
MUNICIPIUL SALONTA
Serviciul Dezvoltare Urbană
str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731
Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net
______________________________________________

Nr. 7053 din 18.10.2022

 
ANEXA nr. 2 la HCLMS nr. 231 / 27.10.2022

FISA DE DATE A PROCEDURII

privind vânzarea prin licitație publică a bunurilor imobile proprietate privată a municipiului
Salonta înscrise în CF nr. 113931 identificat cu nr. cad 113931 constând în clădiri și teren

aferent în suprafață de 3313 mp situate în Municipiul Salonta str. Șarcadului nr. 1

 

 1 Informații generale
 Date de identificare a autorității contractante:

◦ Primăriei Municipiului Salonta;
◦ Adresa - Str. Republicii Nr. 1 - Salonta - jud. Bihor;
◦ Cod fiscal -  R 4593423;
◦ Nr. telefon: 0359 - 409730; 0359 - 409731; Fax - 0359 – 409733;

◦ e-mail:primsal  3  @  gmail.com;

 2 Principii care stau la baza atriburii contractului de vânzare-cumpărare
 transparenţa  -  punerea la  dispoziţie  tuturor  celor  interesaţi  a  informaţiilor  referitoare  la

aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului de vânzare - cumpărare;
 tratamentul egal - aplicarea, într-o manieră nediscriminatorie, de către autoritatea publică, a

criteriilor de atribuire a contractului de vânzare - cumpărare;
 proporţionalitatea - orice măsură stabilită de autoritatea publică trebuie să fie necesară şi

corespunzătoare naturii contractului;
 nediscriminarea  -  aplicarea  de către  autoritatea  publică  a  aceloraşi  reguli,  indiferent  de

naţionalitatea  participanţilor  la  procedura  de  atribuire  a  contractului  de  vânzare  -

1

mailto:primsal3@gmail.com
mailto:primsal@rdslink.ro


cumpărare, potrivit condiţiilor prevăzute în acordurile şi convenţiile la care România este
parte;

 libera  concurenţă  -  asigurarea  de  către  autoritatea  publică  a  condiţiilor  pentru  ca  orice
participant la procedura de atribuire să aibă dreptul de a deveni cumpărător în condiţiile
legii, ale convenţiilor şi acordurilor internaţionale la care România este parte.

 3 Legislaţia aplicabilă:
 OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
 Codul Civil art. 555, art. 1650;

 4 Informații generale privind obiectul vânzării 
1.1.Obiectul vânzării în constituie bunul imobil înscris în CF nr. 113931 identificat cu nr.

cad 113931 constând în clădiri și teren aferent în suprafață de 3313 mp situate în Municipiul
Salonta str. Șarcadului nr. 1

1.2.  În evidenţa  contabilă  -  Registrul  mijloacelor  fixe  – patrimoniul  privat  al  Municipiului
Salonta, imobilele, situate pe str. Şarcadului nr. 1, care fac obiectul procedurii de vânzare prin licitaţie
publică, se identifică conform tabelului de mai jos: 

Nr.
Crt.

Descrirea
imobilului 

Număr carte
funciară 

Suprafața
- mp -

Nr. Inventar

1 R. Magazie 113931 103 3251

2 N. Depozit 113931 208 3248

3 Clădire – Ateliere -
C3

113931 282 3173

4 Teren 113931 3313 Provenit din nr.
3784

 5 Procedura aplicată:
5.1. Vânzarea bunurilor imobile descrise la punctul 4 se face prin licitație publică organizată în

condițiile OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.
5.2.  Vânzarea  prin  licitaţie  publică  a  bunurilor  imobile  aparţinând  unităţilor  administrativ-

teritoriale se aprobă prin hotărâre a consiliului local.  
 6 Valoarea contractului

6.1. Preţul minim de vânzare, aprobat prin hotărâre a Consilului Local al Municipiului Salonta
va fi  valoarea  cea mai  mare  dintre  preţul  de piaţă  determinat  prin raport  de evaluare  întocmit  de
evaluatori  persoane  fizice  sau  juridice,  autorizaţi,  în  condiţiile  legii,  şi  selectaţi  cu  respectarea
legislaţiei  în  domeniul  achiziţiilor  publice,  şi  valoarea  de  inventar  a  imobilului.

6.2. Prețul minim de vânzare este detaliat în Caietul de sarcini. 
 7 Criteriul de atribuire:  este prețul cel mai mare.

 8 Modul de prezentare a ofertelor
8.1. Ofertele,  împreună  cu  împuternicirile  aferente,  vor  fi  depuse  de  reprezentanţii  autorizaţi  ai
ofertanţilor,  la  adresa  vânzătorului,  şi  anume  Primăria  Municipiului  Salonta,  str.  Republicii  nr.1,
judetul Bihor, până la data de __________, orele ___________.
8.2. Termenul de valabilitatea a unei oferte este de 90 de zile, termen calculat de la data înregistrării
ofertei la sediul vânzătorului.

2



8.3. Înregistrarea ofertelor depuse se va realiza cu menţiunea datei  şi orei  pentru a se stabili  dacă
depunerea a fost efectuată în termenul prevăzut anterior.
8.4.  Ofertanţii vor prezenta oferta şi documentele ofertei în 2 exemplare, un original şi o copie, care
vor  fi  introduse  în  plicuri  separate  (  plicuri  interioare)  care  ulterior  vor  fi  introduse  într-un  plic
exterior.
8.5. Pe plicul exterior se va preciza adresa organizatorului, datele de identificare a imobilului precum
şi  expresia:  ,,a nu se deschide înainte de data de ______________, orele  _______",  precum şi
numele ofertantului şi datele de identificare astfel încât oferta să poată fi trimisă înapoi ofertantului,
fără a fi necesară deschiderea acesteia, în situaţia în care a fost depusă cu depăşirea termenului limită
prevăzut în art. 8.1. sau a fost revocată înainte de deschidere. 
8.6. Atât  plicurile  interioare  cât  şi  cele  exterioare,  vor  fi  sigilate  de  către  ofertant.  Organizatorul
licitaţiei nu va înregistra nici o ofertă şi nici un document de ofertă dacă acestea au fost trimise în
plicuri deteriorate sau deschise.
8.7. Documentele depuse de persoane juridice străine vor fi traduse în limba română şi legalizate la
notar.
8.8. Toate actele depuse vor fi semnate şi stampilate de ofertant.  
8.9. Ofertele care nu conțin toate documentele solicitate confom caietului de sarcini nu vor fi acceptate
și nu vor putea participa la procedură.

 9  Taxe și garanții
9.1. În vederea obținerii documentaței de atribuire persoanele interesate care doresc să participe

la licitație înaintează o solicitare în acest sens. Prețul documentației este de 100 lei.
9.2. Persoanele interesate care doresc să participe la licitaței plătesc o garanție de participare.
9.3. Garanția de participare la licitație se achită anticipat și este  în sumă de .................... lei

reprezentând o cotă de ...................... % ( între 3 -10 % ) din prețul de pornire al licitației fără
TVA.

9.4. Ofertantul va pierde în întregime garanția de participare dacă îşi revocă oferta anterior
deschiderii acesteia de către comisia de licitaţie.

9.4. Garanţia de participare se pierde şi dacă ofertantul declarat câştigător al licitaţiei îşi revocă
oferta înainte de încheierea contractului de vânzare – cumpărare, sau nu se prezintă pentru semnarea
contractului  de vânzare-cumpărare în termen de maxim 30 de zile de la data  la care vânzătorul  a
informat ofertantul despre alegerea ofertei sale ca fiind câștigătoare.

9.5. Garanţia de participare se va restitui  participanţilor declaraţi  necâştigători  la licitaţie în
maxim 15 zile de la data comunicării rezultatelor licitaţiei.

9.6.  Garanţia de participare a ofertantului declarat câştigător va fi reţinută de către vanzător
până în momentul încheierii contractului de vânzare-cumpărare.

9.7. Taxele și garanțiile se pot plăti:

• Prețul documentației de atribuire se achită la casieria Primăriei, camera 10 parter, sau în
contul:  RO57TREZ08321150250XXXXX

• Garanţia  de  participare  se  va  achita  prin  depunerea  sumei  stabilite,  în  contul  nr.
RO39TREZO835006XXX000030 deschis la Trezoreria Salonta, CUI 4593423;

 10 Drepturile și obligațiile părților privind documentația de atribuire :
 10.1 Autoritatea contractantă are obligaţia să asigure obţinerea documentaţiei de atribuire de

către persoana interesată, care înaintează o solicitare în acest sens.
 10.2 În cazul prevăzut la 10.1. autoritatea contractantă are obligaţia de a pune documentaţia

de atribuire la dispoziţia persoanei interesate cât mai repede posibil, într-o perioadă care nu
trebuie să depăşească 4 zile lucrătoare de la primirea unei solicitări din partea acesteia.

 10.3 Persoana  interesată  are  obligaţia  de  a  depune  diligenţele  necesare,  astfel  încât
respectarea de către autoritatea contractantă a perioadei prevăzute la 10.2. să nu conducă la
situaţia în care documentaţia de atribuire să fie pusă la dispoziţia sa cu mai puţin de 5 zile
lucrătoare înainte de data-limită pentru depunerea ofertelor.

3



 10.4 Persoana interesată are dreptul de a solicita clarificări privind documentaţia de atribuire.
 10.5 Autoritatea  contractantă  are  obligaţia  de  a  răspunde  în  mod  clar,  complet  şi  fără

ambiguităţi, la orice clarificare solicitată, într-o perioadă care nu trebuie să depăşească 5
zile lucrătoare de la primirea unei astfel de solicitări.

 10.6 Autoritatea contractantă are obligaţia de a transmite răspunsurile însoţite de întrebările
aferente către toate persoanele interesate care au obţinut, în condiţiile prezentei secţiuni,
documentaţia  de  atribuire,  luând  măsuri  pentru  a  nu  dezvălui  identitatea  celui  care  a
solicitat clarificările respective.

 10.7 Fără  a  aduce  atingere  prevederilor  10.5.  autoritatea  contractantă  are  obligaţia  de  a
transmite răspunsul la orice clarificare cu cel puţin 5 zile lucrătoare înainte de data-limită
pentru depunerea ofertelor.

 10.8 În cazul în care solicitarea de clarificare nu a fost transmisă în timp util, punând astfel
autoritatea contractantă în imposibilitatea de a respecta termenul prevăzut la 10.7. acesta
din urmă are totuşi obligaţia de a răspunde la solicitarea de clarificare în măsura în care
perioada  necesară  pentru  elaborarea  şi  transmiterea  răspunsului  face  posibilă  primirea
acestuia de către persoanele interesate înainte de data-limită de depunere a ofertelor.

 11 Protecţia datelor
11.1. Fără a aduce atingere celorlalte prevederi ale prezentei secţiuni, autoritatea contractantă 

are obligaţia de a asigura protejarea acelor informaţii care îi sunt comunicate de persoanele fizice sau 
juridice cu titlu confidenţial, în măsura în care, în mod obiectiv, dezvăluirea informaţiilor în cauză ar 
prejudicia interesele legitime ale respectivelor persoane, inclusiv în ceea ce priveşte secretul comercial
şi proprietatea intelectuală.

Şef SE ec. Kis Anamaria __________
ȘEF SDU Csak Dora       __________
Intocmit SDU Smeu Luminiţa __________

4


	MUNICIPIUL SALONTA
	Serviciul Dezvoltare Urbană
	______________________________________________
	
	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

